
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind achizitionarea 

” Renovarea Casei Sociale din satul Drochia, raionul Drochia 
(se indica obiectul achizitiei) 

prin procedura de achizitie 

Licitatie Deschisa 

                                                                              (tipul procedurii de achizitie) 

1. Denumirea autoritatii contractante: Primaria s. Drochia , r-nul Drochia 

2. IDNO: 1007601007240 

3. Adresa: s. Drochia, r-nul Drochia, MD 5216 

4. Numarul de telefon/fax:0-252-72236,  

5. Adresa de e-mail a autoritatii contractante: apldrochiasat@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiala de la care se va putea obtine accesul la 

documentatia de atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in 

SIA RSAP 

7. Tipul autoritatii contractante si obiectul principal de activitate (daca este cazul, 

mentiunea ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca 

achizitia implica o alta forma de achizitie comuna): Institutie Publica 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesati, care ii pot satisface necesitatile, sa 

participe la procedura de achizitie privind prestarea/executarea urmatoarelor lucrari: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea serviciilor de 

proiectare sau de lucrari 

solicitate 

Unitatea 

de masura 
Cantitatea Specificarea tehnica 

deplina solicitata, 

Standarde de referinta 

Valoarea estimata (se 

va indica pentru 

fiecare lot in parte) 

Fara TVA 

1 
45200000 

-9 Renovarea Casei Sociale din 
Satul Drochia, r-nul Drochia 

buc 1 

Caiet de sarcini 

formularul de 

deviz nr.1- Lista 

cu cantitati de 

lucrari 
 

          
           526 818,27 lei 

 

       

       

Valoarea estimativa totala 
526 818,27 lei 

  

9. In cazul procedurilor de preselectie se indica numarul minim al candidafilor şi, daca este 

cazul, numarul maxim al acestora. Nu este cazul 

10. In cazul in care contractul este impartit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: NU se admite 

(indicati se admite sau nu se admite) 

12. Termenii si conditiile de prestare/executare solicitati: in termen de 3 luni din momentul 

primirii ordinului de incepere 

13. Termenul de valabilitate a contractului: 27.08.2025 

14. Contract de achizitie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in 
cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): NU 

15. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor legi nu este caz 

16. l unor acte administrative (dupa caz): nu este cazul 



17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie/de preselectie; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneazainformatiile 

solicitate (DUAE, documentatie): __________________________________  ___________  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii 

criteriului/cerintei: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
(DUAE) - Documentul unic de 

achizitii european. 

Se va completa formularul atasat in SIA RSAP 
MTender - confirmat prin aplicarea semnaturii 

electronice. 
Obligatoriu 

2 Cerere de participare 
Anexa nr. 7 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

3 Certificat de inregistrare/extras din 
Registrul de Stat al persoanelor j 

uridice 

Copie confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice a ofertantului 

Obligatoriu 

4 
Certificar de la Inspectorate Fiscal 

privind lipsa datoriilor 

Copia originalului eliberat de FISC, confirmata 

prin semnatura electronica a ofertantulu 

Obligatoriu 

5 Oferta financiara 

/formularul oferta/ 
Ofertantul elaboreaza propunerea financiara, 

astfel incat aceasta sa furnizeze toate 

informatiile solicitate cu privire la preturi. tarife, 
precum si la alte conditii financiare si 

comerciale legate de obiectul contractului. 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

6  

 

 

 

Capacitatea economica si financiara 

Rapoartul financiar inregistrat pe anul 2023 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice. 

 

 

Obligatoriu 

7 Capacitatea tehnica si/sau 

profesionala 

Informatii referitoare la studiile, pregatirea 
profesionala si calificarea personalului de 

conducere, precum si ale persoanelor 

responsabile pentru executia lucrarilor, 
dirigintelui de executarea lucrarilor specializate 

(lucrari de costructie si reparatie a cladirilor) 

conform anexei nr. 15. 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice. 

 Obligatoriu 

  



8 Experienta minima Executarea in ultimii 3 ani a cel putin a unui 
contract cu o valoare nu mai mica de 75% din 

valoarea viitorului contract, confirmat prin 

prezentarea contractului de antrepriza sau 
subantrepriza, precum si prin procesul-verbal de 

receptie la terminarea lucrarilor/procesul- verbal 

de receptie finala pentru cele mai importante 
lucrari, recomandari din partea Beneficiarului 

(informatiile date se vor include in anexa nr. 12 

); 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice. 

Obligatoriu 

Si Valoarea cumulata a tuturor contractelor 

executate in ultimul an de activitate sa fie egala 

sau mai mare decat valoarea viitorului contract, 
procesele-verbale de receptie la terminarea 

lucrarilor/ procesele-verbale de receptie finala, 

pentru cele mai importante lucrari, recomandari 
din partea Beneficiarului (informatiile date se 

vor include in anexa nr. 

13) ’ 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice. 

Obligatoriu 

9 
Declararea confirmarii identitatii 
beneficiarilor efectivi si 

neincadrarea acestora in situatia 

condamnarii pentru participarea la 

activitati ale unei organizatii sau 
grupari criminale, pentru coruptie, 

frauda si/sau spalare de bani 

Declaratie conform formularului aprobat prin 
Ordinul Ministerului Finantelor nr. 145 din 

24.11.2020. ’ 

De catre 

ofertantul 

castigator, in 

termen 5 zile de 
la data 

comunicarii 

rezultatelor 
licitatiei 

10 Avizul Agentiei pentru 
Supraveghere Tehnica 

Avizul trebuie sa fie valabil la data deschiderii 
ofertelor. 

Anexa nr. 22 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

11 Declararatie privind valabilitatea 
ofertei 

Anexa nr. 8 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

12 Grafic de executare a lucrarilor Anexa nr. 10 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

13 
Lista subcontractantilor 

Anexa nr. 16 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

Obligatoriu in 
cazul 

subcontractarii 

14 
Informatii privind asocierea 

Anexa nr. 17 
Obligatoriu in 

  



  
Totodata, in cazul asocierii, aperatorii vor 
prezenta si formularele de la anexele 18-21 din 

documentatia standard. 

Confirmat prin aplicarea semnaturii electronice. 

cazul asocierii 

15 Oferta tehnica Formularele F3, F5, F7, corespunzator 
CPL.01.01-2021, sau alte metode elaborate si 

aprobate prin acte normative de catre Ministerul 

Economiei si Infrastructurii, conform 
formularului de deviz nr.1(lista cu cantitati de 

lucrari) 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 
electronice. 

Obligatoriu 

16 Garantie bancara- 1% Conform anexei nr. 9 

Confirmata prin aplicarea semnaturii 

electronice. 

Obligatoriu 

17 
Garantia de buna executie - 5% 

(Pentru agentul economic castigator 

la etapa semnarii contractului) 

Forma de garantie de buna executare a 
contractului agreata de INVESTITOR 

Obligatoriu  

18. Garantia pentru oferta, cuantumul 1%. 

19. Termenul de garantie a lucrarilor minim 5 ani. 

20. Garantia de buna executie a contractului, cuantumul 5%. 

21. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restransesi a 

procedurii negociate), dupa caz nu se aplica 

22. Tehnici si instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificati daca se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitatia electronica) nu se aplica 

23. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (nu este cazul): Ofertele se 

prezinta in valuta: Lei MD 

24. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuireacontractului: pretul cel mai scazut 

25. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum si 

ponderile lor:nu este cazul 

Nr. 

d/o 
Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

26. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform anuntului de participare electronic de pe platforma achizitii.md.  

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

28. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP Ofertele intarziate vor fi respinse.  



30. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 

exceptia cazului cand ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

31. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Romana  

32. Respectivul contract se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii 

Europene: NU este cazul 

33. Denumirea si adresa organismului competent de solutionare a contestatiilor:  

Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 

Adresa: mun. Chisinau, bd. Stefan cel Mare si Sfant nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

34. Data (datele) sireferinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respectiv nu este cazul:  

35. In cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor viitoare: 

nu este cazul 

36. Data publicarii anuntului de intentie sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 

astfel deanunf; 

37. Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: 04.02.2025 

38. In cadrul procedurii de achizitie publica se va utiliza/accepta: ______________________  

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronica Se accepta 

platile electronice Se accepta  

39. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al Organizatiei 

Mondiale a Comertului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare in Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): NU 
(se specifica da sau nu) 

40. Alte informatii relevante: ___________________________________________________  

Conducatorul grupului de lucru:    Dascal Vera s. Drochia , r-nul Drochia 

 

mailto:contestatii@ansc.md


 


		2025-02-04T16:01:45+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




